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MAŞINILE, 

ÎNMATRICULATE 

DE DEALER
ORDIN. Cei care își vor 

cumpăra maşini direct de la 

producător sau de la dealerii 

autorizaţi nu vor mai trebui să stea la 

cozi şi nici să aştepte cu lunile pentru 

a le înmatricula. > pag. 05

20 DE NOI 

ÎMBOLNĂVIRI DE 

CORONAVIRUS
COVID-19. Direcţia de 

Sănătate Publică a primit, ieri, încă 20 

de rezultate pozitive în urma testărilor 

pentru depistarea coronavirusului, 

iar numărul îmbolnăvirilor a ajuns la 

1.279. > pag. 04

04eveniment
Secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului 
Judeţean este plină

FĂRĂ ANCHETĂ EPIDEMIOLOGICĂ, ÎN PLIN FOCAR > EVENIMENT/03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 Anul acesta s-a înregistrat un 
număr record de candidaţi nerepar-
tizaţi la admiterea la liceu. În anii 
anteriori, numărul lor a fost destul 
de mic, în 2019 fi ind 51 de elevi în 
această situaţie. În 2020, însă, sunt 
de patru ori mai mulţi absolvenţi 

de gimnaziu care au rămas fără loc. 
Iar cauzele par să fi e multiple. Din-
tre cei 217 elevi nerepartizaţi, 28 
au medii de admitere chiar foarte 
mari, între 8,03 şi 8,68, care le-ar 
fi  garantat intrarea la un liceu des-
tul de bun. Conform inspectoarei 
generale Mioara Enache, „notele 
de la Evaluarea Naţională de anul 
acesta au fost mult mai mari decât 

anul trecut. Prin urmare, ultima 
medie din broşurile de admitere 
nu s-a potrivit cu realitatea“. Fişa 
de înscriere conţinea 287 de poziţii, 
iar candidaţii ar fi  trebuit sfătuiţi 
de diriginţi să completeze cât mai 
multe coduri, lucru care în cazuri-
le în discuţie nu s-a întâmplat. Un 
alt motiv pentru care au rămas atât 
de mulţi elevi nerepartizaţi este 

faptul că, în 2020, au fost 3.291 de 
elevi înscrişi la admitere, cu 229 
mai mulţi decât în 2019, iar numă-
rul de locuri la liceu a fost mai mic. 
Prin urmare, s-a ajuns la situaţia 
în care nu a mai rămas niciun loc 
liber în municipiul Galaţi pentru 
etapa a doua, ci doar la licee din 
Tecuci, Bereşti, Cudalbi şi Corod. 
> pag. 05

De ce au rămas nerepartizaţi la liceu 
peste 200 de elevi

03eveniment
Mâine se deschide 
primul aqua park 
al Galaţiului

16observator
Aleşii locali, 
convocaţi în şedinţă 
extraordinară 

valuta BNR

€4,84 
 

$4,27
 

meteo

26˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 13.07.2020

Situaţie din ce în ce mai critică la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă, acolo unde, în prezent, sunt infectate 

cu coronavirus 107 persoane - 83 de angajaţi și 24 

de pacienţi. , Teodora Miron foto Marian Calestru
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Situaţie din ce în ce mai critică la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă, acolo unde, în prezent, sunt infectate 

cu coronavirus 107 persoane - 83 de angajaţi și 24 

de pacienţi. , Teodora Miron foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă

Cui îi e frică de „covit“? 
Dar de abuzuri?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Aţi văzut sau ştiţi pe cineva 
confi rmat cu coronavirus? Ştiţi 
voi pe cineva care a murit sigur 
de COVID-19? Parcă începe 
să pută…“, cam aşa sunau 
unele postări pe Facebook în 
perioada stării prelungite de 
urgenţă. Între timp, câţiva 
dintre „coronasceptici“ - după 
cum sunt numiţi cei ce pun la 
îndoială sau neagă vehement 
existenţa virusului - şi-au 
primit răspunsul. Unii la modul 
dureros: au îngropat pe cineva 
drag, ucis de complicaţiile 
provocate de virus, ori au 
trecut chiar ei prin boală. 
Zilnic văd şi aud oameni dându-
şi cu părerea despre „covit“, 
„coviduţ“, „guvid“, „covrig“, 
„corona-rahat“, după cum îl 

dezmiardă românii, din ironie 
sau ignoranţă.

Nici măcar imaginile cu 
semeni ai lor, zăcând intubaţi 
la reanimare, nici chipurile 
medicilor epuizaţi, nici 
sechelele cu care au rămas 
unii dintre cei infectaţi, nici 
disperarea celor care devin 
victime colaterale ale virusului, 
pentru că nu au unde-şi trata 
bolile cronice sau acute, nu 
par să-i convingă pe sceptici că 
virusul există. Dar libertatea 
pe care o clamează se traduce, 
adesea, în nepurtarea măştii 
de protecţie, în încălcarea 
normelor de distanţare socială, 
în lipsa igienei elementare. Iar 
această aşa-zisă libertate a lor 
poate pune în pericol oameni 
nevinovaţi, cu sănătatea deja 
şubredă! „De ce stai cu masca-n 
vine?“, îmi vine să-i întreb, 

AncaMelint
e

revoltată, pe cei care poartă 
masca la mişto.

O mască trasă sub bărbie 
şi una prinsă pe antebraţ, aşa 
purta, duminică seara, în Piaţa 
Victoriei, la protestul faţă de 
prevederile legii carantinei 
şi izolării, Mugur Mihăescu. 
Jurnalele de ştiri îl prezentau ca 
om de afaceri, eu însă îl ştiu de 
actor. Oare cum ar fi  susţinut 
acel discurs în rol de Garcea sau 
de Leana… personajele pe care 
le-a făcut celebre.

Mă întreb cum ar fi  dacă 
unul dintre participanţii la 
protest, care clamau „Cred 
în Dumnezeu nu în Covrig 
19“, s-ar infecta cu SARS-
CoV-2, ar face o formă severă 
a bolii şi i s-ar refuza asistenţa 

maxime

“
Existenţa este 

o petrecere, 

participi înainte 

să înceapă şi pleci 

înainte să se 

termine

ELSA MAXWELL

Sf. Apostol Achila;  u

Sf. Mucenici Iust şi Iraclie
              înapoi
                     Nu mai suntem spontani

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Jandarmii au ridicat ieri u

dintr-o stație bucureșteană de 
metrou un cetățean care purta 
incorect masca de protecție. 
O ținea sub nas și s-a trezit 
încătușat. Brusc, fără crâcnire! Nu 
era destul să primească amendă? 
Bine, n-am participat, am rămas 
ieri în Galați, așadar nu știu 
dacă respectivul a avut o reacție 
civilizată au ba. Dar mi-e aproape 
imposibil să cred că oamenii legii 
au comis un abuz, nu le stă în 
fi re. Poate pompierii, fi lateliștii și 
poștașii, nicidecum jandarmii.

10 august? Haideți, păstrați u

distanța psihică și nu mai 

răscoliți nenorocitul de trecut!
M-am băgat la numărat, se u

vede că mi-a plăcut matematica 
de pe vremea dacilor, când nu se 
importaseră formulele de calcul. 
Erau scumpe. Mă întorc la ideea 
de bază. În zilele de sâmbătă și 
duminică, pe site-ul televiziunii 
Digi douăzeci și patru au fost 
urcate 65 de informații cu și 
despre Covid-19 și numai 48 
de știri despre altceva, aici 
intrând alarmele meteorologice, 
evenimentele de peste hotare și 
ceva de la Arafat. Ah, iertare, pe 
asta trebuie s-o trec tot dincolo, 
deci 66 la 47. Revenim după 
publicitate.

Portalurile de știri au ținut-o u

ieri langa, cu titluri cât ecranul, 

despre o așa-zisă manipulare 
de proporții făcută în numele 
lui Raed Arafat. Mesajul sugera 
că se cer raportări false de 
la DSP-urile din țară, ca să 
crească producția la hectar de 
„covizați“. Doamne ferește, cine 
să se gândească la așa ceva? 
De asemenea, aștept încă o 
infi rmare, nu-mi vine să cred 
că medicul care a inventat 
SMURD-ul a declarat duminică 
seară că-i așteaptă la spital pe 
participanții la protestul din 
Piața Victoriei. Înțeleg că la 
Antena 3 i-ar fi  ieșit porumbelul 
din cavitatea bucală... N-are 
cum, n-ar fi  permis Gâdea 
așa ceva, dar în primul rând 
nu-l cred pe domnul Arafat în 

stare de o asemenea afi rmație 
belicoasă. De la începutul 
pandemiei ne-a vorbit numai 
cu „dragii mei“, „iubiților“, 
„mânca-v-ar Raiul!“, deci nu, e 
fake news.

Premierul Ludovic Orban u

susține că protestul din Piața 
Victoriei, ăla cu alde Capsali 
și avocatul Piperea în prim-
plan, a fost intens pregătit 
în culise. Ciudat. Eu mă 
așteptam să fi e spontan ca toate 
mișcările #Rezist. Ni s-a scurs 
promptitudinea în șanț, băi 
băieți.  

medicală de specialitate. Dacă 
medicii ar refuza să-l trateze pe 
„coronasceptic“ şi l-ar lăsa să se 
descurce singur. Ar fi , desigur, 
un abuz!

Din păcate, abuzuri ar putea 
genera, cel puţin în forma în 
care ne-a fost prezentată, şi 
disputata lege a carantinei şi 
a izolării. Prevederile privind 
carantinarea persoanelor 
suspecte de a fi  infectate 
şi a bunurilor suspecte de 
a fi  contaminate au suferit 
amendamente, dar până la 
adoptarea în formă defi nitivă 
pot genera temeri. Mai ales 
într-o ţară cu democraţie 
şchioapă şi justiţie aidoma, cu 
corupţie care ucide, cu interese 
personale care primează celor 
generale şi drepturi recunoscute 
mai mult pe hârtie decât în 
fapt.  .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
14.07.2020

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Autoritatea Naţională pentru 
Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii (ANCOM) a efectu-
at, în prima jumătate a acestui 
an, 1.080 de acțiuni de control pe 
piața de comunicaţii electronice. 
Acestea s-au soldat cu 60 de no-
tifi cări, 76 de avertismente și 29 
de amenzi contravenționale, în 
cuantum de 727.400 de lei. Cea 
mai mare amendă, în valoare 
de 500.000 de lei, a fost primită 
de Orange, pentru incidentul de 
securitate din 14 ianuarie 2020, 
manifestat la nivel național. In-
cidentul „a afectat un număr de 
1.921.096 de conexiuni, din care 
769.725 de conexiuni de date 

mobile și 1.151.371 de conexiuni 
de voce mobilă și SMS, durata 
acestuia fi ind de 405 minute, în-
cepând cu ora 16:54, rezultând 
o indisponibilitate a rețelei de 
53,93 minute pentru o singu-
ră zi, această valoare depășind 
maximul permis prin licență“, 
precizează un comunicat remis 
de ANCOM.

Autoritatea a mai aplicat 14 
amenzi, în valoare de 137.400 

de lei, furnizorilor de servicii de 
telefonie, cel mai des întâlnite 
nereguli fi ind legate de încălca-
rea obligațiilor privind încheie-
rea contractelor cu utilizatorii 
fi nali. În rândul furnizorilor 
de servicii de acces la internet, 
ANCOM a aplicat două amenzi 
contravenționale, în cuantum 
total de 10.000 de lei, pentru 
furnizarea de servicii fără a avea 
un contract valabil încheiat. Șase 
amenzi contravenționale, în va-
loare totală de 40.000 de lei, au 
fost aplicate și furnizorilor de ser-
vicii de televiziune și radiodifu-
ziune sonoră (RTV). Principalele 
încălcări au constat în nerespec-
tarea datelor tehnice, a parame-
trilor ori a condițiilor cuprinse în 
autorizațiile tehnice.  .

ANCOM

Amenzi mari pe piaţa comunicaţiilor electronice

asfaltări

DJ 255 și DJ 251A, 
în curs de modernizare

GEORGE MARINESCU
george@viata-libera.ro

Pe DJ 251A, între localităţile Drăgu-
şeni şi Fundeanu, tocmai s-a turnat și 
cel de-al doilea strat de asfalt, potrivit 
informațiilor transmise pe pagina de 
socializare de președintele Consiliu-
lui Județean, Costel Fotea. De altfel, 
drumul care leagă localităţile Corod 
- Blânzi - Brătuleşti - Nicopole - Fun-
deanu - Drăguşeni este în plin proces 
de modernizare. A fost consolidată şi 
refăcută infrastructura, s-au reabilitat 
podurile şi podeţele, s-au construit şan-
ţuri din beton şi rigole carosabile, s-au 
amenajat căi de acces la proprietate, iar 
pe opt kilometri de drum s-a turnat deja 
şi asfaltul.

Totodată, asfaltarea de pe DJ 255 con-
tinuă, pe porţiunea dintre localităţile 
Fârţăneşti şi Cuca. Se toarnă deja cel de-
al doilea strat de asfalt, cel de uzură, pe 
tronsonul care până acum câteva luni 
era din pământ. Practic, drumul a fost 
amenajat de la zero, iar acum se poate 
circula pe el în condiţii bune. Asfaltarea 
va continua şi săptămâna viitoare. Acest 
tronson face parte dintr-un amplu pro-
ces de modernizare a 35 de kilometri 
de pe DJ 255, pe ruta Pechea - Suhurlui 
- Rediu - Cuca - Fârţăneşti - Măstăcani.

Cele două drumuri județene sunt 
modernizate și reabilitate cu fonduri eu-
ropene nerambursabile prin Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-2020, 
iar valoarea cumulată a lucrărilor este 
de peste 106 milioane de lei.   .
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Peste 100 
de persoane 
infectate 
la Spitalul 
Judeţean
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie din ce în ce mai critică 

la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ Galaţi, 

acolo unde, în prezent, sunt 

infectate cu coronavirus 107 

persoane - 83 de angajaţi și 24 

de pacienţi. Tocmai de aceea, 

ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, 

a efectuat o vizită în unitatea 

medicală, unde a constatat că 

nu a fost făcută nicio anchetă 

epidemiologică. Mai mult, 

epidemiologul care ar fi  trebuit 

să facă această anchetă este 

angajat al Direcţiei de Sănătate 

Publică și mai are, pe lângă 

contractul cu Spitalul Judeţean, 

alte trei contracte cu unităţi 

medicale din judeţ. Pentru 

clarifi carea situaţiei, au fost 

delegaţi doi epidemiologi de la 

Constanţa, iar Inspecţia Sanitară 

de Stat și Corpul de Control al 

ministrului vor face controale, în 

urma cărora vor fi  luate și decizii. 

Nelu Tătaru, ministrul 
Sănătății, a fost în vizită la Galați 
pentru a vedea care este situația 
de la Spitalul Județean, acolo unde 
este, de mai bine de o săptămână, 
focar de coronavirus. Conform 
ministrului, nu a fost făcută o 
anchetă epidemiologică, în ciuda 
faptului că 83 de cadre medicale 
și 24 de pacienți sunt infectați cu 
coronavirus. Motivul este unul 
halucinant: medicul epidemio-
log cu care Spitalul Județean are 
contract este angajat al Direcției 
de Sănătate Publică, deci trebu-
ie să coordoneze toate anchetele 
dispuse la nivel județean, și are 
încă trei contracte de colaborare 
cu alte unități medicale din județ. 
„Am solicitat și detașat Inspecția 
Sanitară de Stat, precum și epide-
miologi de la Constanța, care au 
și venit de două zile și evaluează 
situația din acest spital. Va veni 
și Inspecția Sanitară, precum și 
Corpul de Control al ministrului, 
pentru a evalua ce s-a întâmplat. 
Epidemiologii de la Constanța au 
venit pentru că la dumneavoastră 

la spital există doar un singur epi-
demiolog, care este și al Direcției 
de Sănătate Publică și mai are 
încă trei contracte în alte părți, 
iar evaluarea pe care a putut să o 
facă doamna doctor nu corespun-
de cu ceea ce există în momentul 
acesta în spital. Cei din Constanța 
evaluează și astăzi și vor face un 
raport fi nal. Decizia va fi  luată 
după ce va fi  făcut raportul. Se vor 
lua măsuri punctuale pentru cei 
care au greșit. Dacă ne gândim că 
epidemiologul de la DSP este și epi-
demiologul spitalului și mai are 
contract în alte trei spitale, cred că 
este o problemă“, a declarat Nelu 
Tătaru.  Ministrul Sănătății a 
ținut să precizeze că, până în acest 
moment, nu se cunoaște sursa de 
infectare din Spitalul Județean, 
acest lucru urmând să fi e stabi-
lit în urma anchetei deschise de 
epidemiologii din Constanța. „Ur-
mează ca anchetele care se fac as-
tăzi să scoată în evidență măcar 
un prim fapt privind infectarea, 
pentru că anchetele epidemiolo-
gice nu există pentru cele 83 de 
cazuri. Doamna doctor care ținea 
epidemiologia în acest spital a 
rămas să aducă documentația. 
Doamna doctor spune că există 
anchete epidemiologice începute 
pentru pacienți, noi nu le-am vă-
zut, dar echipa de la Constanța va 
evalua, la fel va face și corpul de 
control“, a adăugat Tătaru.

 Relaxare prea mare 
Nelu Tătaru a vizitat cortu-

rile amplasate în curtea spita-
lului, dar și Unitatea de Primiri 
Urgențe, iar concluzia nu a fost 
una prea bună. "Când am venit, 
am intrat în corturi, am intrat în 
UPU, pentru a vedea cum se ma-
nifestă personalul medical și cât 
de aglomerat este. Dacă nu am 
văzut aglomerație, am văzut un 
pic de relaxare din partea perso-
nalului medical. Aș recomanda să 
nu ne relaxăm, încă nu am tre-
cut pasul“, a explicat ministrul 
Sănătății, care a ținut să precizeze 
că, la nivel național, cei din corpul 
medical sunt "deznădăjduiți pen-
tru o muncă care nu numai că nu 
a fost apreciată, dar chiar se calcă 
pe acea muncă, forțând un pic și 
efortul și răbdarea lor“.

 Vorbind de relaxare, Nelu Tă-
taru a explicat că nu se impune 
o nouă stare de urgență, dar că 
nerespectarea măsurilor a dus 
la o evoluție nefavorabilă a nu-
mărului infectărilor, iar asta ne 
va costa pe plan european. "Dacă 
mai mențineam măcar două săp-
tămâni acea atitudine pe care o 
aveam, poate acum eram la baza 
pantei descendente. Ne-am gră-
bit, cred, să recomandăm, politic, 
anumite idei. Poate că noi sun-
tem subiectivi, dar cei din exteri-
orul țării nu sunt așa subiectivi, 
sunt obiectivi și vor lua decizii în 
privința noastră“, a conchis Nelu 
Tătaru, care a menționat și fap-
tul că va reveni la Galați în zilele 
următoare, pentru a vedea cum 
evoluează situația epidemiologi-
că. , foto Marian Calestru

FĂRĂ ANCHETĂ EPIDEMIOLOGICĂ, ÎN PLIN FOCAR  .  VIZITĂ

Nelu Tătaru  u

a vizitat spitalul 

și așteaptă mai 

multe rapoarte 

pentru a trage 

la răspundere 

vinovaţii 

 MÂINE 

SE DESCHIDE 

PRIMUL 

AQUA PARK 

AL GALAŢIULUI
DELIRIA. Mâine, 15 iulie 

2020, se deschide primul aqua park 

al Galaţiului. În oraşul dintre ape - 

dar care a suferit în ultimii ani foarte 

mult la capitolul bazine, ştranduri, 

piscine, locuri de agrement estivale 

- o investiţie sută la sută privată 

pune la dispoziţia gălăţenilor, pe 

locul fostului complex Pibunni din 

Pădurea Gârboavele, complexul 

de agrement Deliria Dreams, 

care cuprinde şi primul aqua 

park construit vreodată în Galaţi. 

Finalizat cu patru luni mai devreme 

decâr era programat, resortul Deliria 

Dreams are o piscină cu trei niveluri, 

pentru 500 de persoane, tobogane 

pentru adulţi şi copii, open bar, food 

corner, saună, jacuzzi, cascade. 

Complexul oferă şi cazare, terase, 

locuri de relaxare şi spaţii de joacă 

pentru copii. Mai multe amănunte, 

în ziarul nostru de mâine.  . C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Tecuci şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

. M. Constandache
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Secţia de Terapie Intensivă 
Covid este plină
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, ieri, încă 

20 de rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, 

numărul total al îmbolnăvirilor a 

ajuns, la nivelul judeţului Galaţi, 

la 1.279. 

Dintre persoanele infectate 
cu noul coronavirus, 798 au fost 
declarate vindecate şi au fost 
externate din spitale. Totodată, 
în ultimele 24 de ore a fost în-
registrat încă un deces al unei 

persoane infectate cu coronavi-
rus. Astfel, numărul deceselor a 
ajuns la 103.

 Problema gravă este că la Spi-
talul Judeţean nu mai sunt locuri 
în secţia de Terapie Intensivă, 
acolo unde toate cele șapte pa-
turi destinate pacienţilor Covid 
sunt ocupate. De asemenea,  este 
ocupat şi singurul pat cu aparat 
de ventilaţie de la Spitalul CFR. 
Acesta este motivul pentru care, 
în timpul vizitei de la Galaţi, Nelu 
Tătaru, ministrul Sănătăţii, a 
discutat cu prefectul pentru ca 
în orașul nostru să fi e trimisă 
o unitate mobilă de Terapie In-
tensivă. "Am discutat cu domnul 

prefect și cu șeful ISU necesitatea 
din teren, precum și a acelui TIR 
de Terapie Intensivă. Vom evalua 
situaţia și, dacă este necesar, du-
pă-amiază (n.r. - luni) vom diri-
ja la Galaţi acest TIR, care va fi  
gestionat de ISU și de personalul 
din Spitalul Judeţean“, a explicat 
Nelu Tătaru.

 Ministrul Sănătăţii a ţinut să 
precizeze și faptul că va ancheta 
situaţia aparatului de testare de 
tip Real Time PCR de la Spitalul 
de Boli Infecţioase, aparat trimis 
la Galaţi prin Unifarm. "Este o 
relaţie a spitalului cu Unifarm, 
urmează să o investigăm și noi. 
Investigăm și cum acel Real Time 

PCR a ajuns acolo. Știu că există 
un astfel de aparat și la Spitalul 
Judeţean, are o capacitate de 64 de 
teste pe zi, dar sunt și laboratoare 
private care intră în programul 
de decontare pentru fi ecare test 
în parte“, a adăugat ministrul.

 De la începutul pandemiei şi 
până în prezent, la nivelul judeţu-
lui Galaţi, au fost efectuate 11.533 
de teste pentru depistarea coro-
navirusului, cu 113 mai multe 
faţă de raportarea de duminică.

Autorităţile recomandă, în 
continuare, respectarea regulilor 
de distanţare socială, purtarea 
măștilor de protecţie și evitarea 
locurilor aglomerate. .

20 DE CAZURI NOI ȘI UN DECES, ÎN DOAR 24 DE ORE  .  BILANŢ

Galaţiul va primi un tir de Terapie Intensivă mobilă   u foto Marian Calestru

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În perioada 10-12 iulie, sub 
autoritatea Instituţiei Prefectu-
lui, au continuat activităţile de 
monitorizare și control privind 
respectarea măsurilor impuse în 
perioada stării de alertă, legate de 
prevenirea și limitarea răspândi-
rii virusului Sars-Cov-2.

 În cadrul acţiunii, au fost ve-
rifi cate 808 societăţi comerciale, 
fi ind aplicate șapte sancţiuni con-

travenţionale operatorilor econo-
mici pentru organizarea de activi-
tăţi în spaţiul public/ privat/ închis 
pentru care au fost instituite inter-
dicţii/ restricţii și două sancţiuni 
contravenţionale pentru modul 
necorespunzător de amenajare a 
teraselor, privind distanţa dintre 
mese, valoarea totală a acestora 
însumând 6.000 de lei.

 De asemenea, au fost aplicate: 
231 de sancţiuni contravenţionale 
persoanelor care nu au respectat 
măsurile de protecţie individua-

lă, în valoare totală de 26.100 de 
lei; 63 la Legea nr. 61/1991 pentru 
încălcarea normelor de convieţu-
ire socială, a ordinii și liniștii pu-
blice, în valoare totală de 34.000 
de lei; două la Legea nr. 12/1990, 
în valoare totală de 2.000 lei, și 
379 de sancţiuni pentru încăl-
carea legislaţiei rutiere conform 
prevederilor OUG 195/2020, în va-
loare totală de 109.621 de lei.

 La aceste acţiuni, au partici-
pat 610 poliţiști din cadrul In-
spectoratului de Poliţie al Jude-

ţului Galaţi, 58 de jandarmi din 
cadrul Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi Galaţi, 6 reprezen-
tanţi din cadrul ANPC Galaţi, 10 
reprezentanţi din cadrul Inspec-
toratului Teritorial de Muncă Ga-
laţi, 7 reprezentanţi din cadrul 
Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare și pentru Siguranţa 
Alimentelor și 73 de poliţiști din 
cadrul Poliţiei Locale Galaţi. .

controale
Amenzi de sute de mii de lei pentru încalcarea regulilor 
din starea de alertă

Candidaţi 
promovaţi 
în sesiunea 
specială

BACALAUREAT. De la 

inspectoarea generală Mioara Ena-

che, am afl at că, dintre cei trei candi-

daţi gălăţeni care au susţinut Baca-

laureatul 2020 în sesiunea specială, 

au promovat doar doi. „Unul dintre ei 

a depus contestaţie la matematică, 

dar nota nu i-a fost modifi cată“, a mai 

precizat inspectoarea generală. De pe 

13 iulie şi până pe 24 iulie are loc în-

scrierea candidaţilor pentru cea de-a 

doua sesiune de Bacalaureat 2020, 

care se va desfăşura în perioada 24 

august - 5 septembrie.  . R.A.P.

 DONAŢII PENTRU 

DOUĂ SPITALE 

DIN JUDEŢ
UMANITAR. Asociaţia 

pentru Copii cu Dizabilităţi „Mă 

bucur de viaţă“ din Galaţi a donat, 

până în prezent, la Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan“ Galaţi și Spitalul Orășenesc 

Târgu Bujor, materiale sanitare, de 

igienă personală și echipamente 

medicale pentru protecţia medicilor 

și a pacienţilor în valoare fi nanciară 

totală de peste 15.000 de lei. „Le 

mulţumim altor asociaţii care ne-

au sprijinit: «Zi de Bine», „Merci 

Charity Boutique“, „Preţuiește 

viaţa“, „Din dor și drag pentru 

comunitate“, „CERT Transilvania“, 

„Nord 2001/Sânge pentru 

România“, dar şi SC Şantierul Naval 

Damen şi altor oameni de bine“, 

se arată în comunicatul Asociaţiei 

pentru Copii cu Dizabilităţi „Mă 

bucur de viaţă“. . R.A.P. 

online
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De ce au rămas 
nerepartizaţi la liceu 
peste 200 de elevi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Anul acesta s-a înregistrat un 

număr record de candidaţi 

nerepartizaţi la admiterea la 

liceu. În anii anteriori, numărul 

lor a fost destul de mic, chiar 

şi mai puţin de zece candidaţi. 

În 2019, au fost 51 de elevi în 

această situaţie, numărul lor 

fi ind destul de mare în raport cu 

alţi ani. În 2020, sunt de patru ori 

mai mulţi absolvenţi de gimnaziu 

care au rămas fără loc. Iar 

cauzele par să fi e multiple. 

Dintre cei 217 elevi nerepar-
tizaţi, 28 au medii de admitere 
chiar foarte mari, între 8,03 şi 8,68, 
care le-ar fi  garantat intrarea la un 
liceu destul de bun. Ce s-a întâm-
plat de au rămas pe dinafară am în-
cercat să afl ăm de la inspectoarea 
generală Mioara Enache: "În pri-
mul rând, notele de la Evaluare Na-
ţională de anul acesta au fost mult 
mai mari decât anul trecut. Prin 
urmare, ce au găsit elevii în broşu-
rile de admitere la ultima medie, 
nu se potrivea cu realitatea de anul 
acesta. Noi le-am spus diriginţilor 
să-i anunţe şi să-i convingă să pună 
sufi ciente opţiuni. Ne-au venit fi şe 
cu numai opt coduri, în condiţiile 
în care au la dispoziţie peste 200 de 
poziţii pe fi şa de înscriere“, explică 
Mioara Enache.

Într-adevăr, fi şa de înscriere 
conţine 287 de poziţii, iar candi-
daţii ar fi  trebuit sfătuiţi de diri-
ginţi să completeze cât mai multe 
coduri, în ordinea descrescătoare 
a preferinţelor. Dacă au medie 
sufi cient de mare ca să poată fi  

repartizaţi la specializarea dorită, 
nu îi obligă nimeni să meargă aco-
lo unde nu vor, dar au o variantă 
în cazul în care nu sunt admişi pe 
locurile preferate.

Un alt motiv pentru care au 
rămas atât de mulţi elevi nere-
partizaţi şi nici locuri libere la 
liceele din municipiul Galaţi este 
faptul că, în 2020, sunt 3.291 de 
elevi înscrişi la admitere, cu 229 
mai mulţi decât în 2019, când au 
fost 3.062. Acest lucru se explică 
şi prin faptul că, anul acesta, din 
cauza pandemiei, situaţia şcolară 
s-a încheiat mai favorabil elevilor 
decât în alţi ani, unii dintre ei fi ind 
promovaţi chiar şi dacă nu aveau 

note, prin dublarea mediei de pe 
primul semestru.

Din nefericire, deşi numărul 
candidaţilor a crescut, numărul 
de locuri la liceu în 2020 a fost 
mai mic cu 84 decât în 2019, când 
Ecaterina Andronescu a operat o 
tăiere masivă de locuri, astfel încât 
să încurajeze absolvenţii de gimna-
ziu să meargă şi la şcolile profesio-
nale. S-au tăiat, în 2019, zece clase, 
adică nu mai puţin de 280 de locuri 
în judeţul Galaţi.

Prin urmare, s-a ajuns la situaţia 
în care anul acesta nu a mai rămas 
niciun loc liber în municipiul Ga-
laţi pentru etapa a doua de admite-
re destinată elevilor nerepartizaţi 

în prima etapă. În 2019, au rămas 
neocupate 209 locuri în total, din-
tre care 109 numai în municipiul 
Galaţi. Anul acesta sunt doar 62 
de locuri libere după prima etapă, 
numai la licee din Tecuci, Bereşti, 
Cudalbi şi Corod.

În perioada 13 - 20 iulie, candi-
daţii admişi în prima etapă trebuie 
să-şi valideze locul. În caz că nu se 
înscriu, locurile vor fi  considerate 
libere în a doua etapă. Aici ar fi  
o speranţă pentru elevii nerepar-
tizaţi în prima etapă, sau şcolile 
profesionale. Etapa a doua de ad-
mitere la liceu începe pe 22 iulie, 
cu publicarea listei cu locurile ră-
mase libere. ,

DE PATRU ORI MAI MULŢI CA ANUL TRECUT  .  ADMITERE

 O NOUĂ 

SELECŢIE 

PENTRU EXPERŢI 

EDUCAŢIONALI
CALENDAR. Din 13 iulie, 

până pe 19 iulie, cadrele didactice 

care vor să facă parte din Corpul 

experţilor educaţionali se pot înscrie 

prin completarea formularului de 

selecţie, disponibil online. Pe 20 

iulie, vor fi  afi șate listele cuprinzând 

candidaţii admiși în urma selecţiei. În 

intervalul 20-27 iulie, candidaţii admiși 

vor depune, la inspectoratele școlare 

judeţene, portofoliile cu documentele 

prevăzute de metodologia de 

organizare și desfășurare a 

concursului. Aceste portofolii pot 

fi  transmise și electronic, până cel 

târziu la ora 16,30, în data de 27 iulie, 

pe adresele de e-mail comunicate 

de inspectoratele școlare. Evaluarea 

portofoliilor candidaţilor se va face 

până pe 4 august, iar rezultatele se 

vor afi şa pe 13 august. Ordinul de 

ministru privind înscrierea în Registrul 

naţional al experţilor în management 

educaţional a cadrelor didactice 

declarate promovate va fi  emis până 

pe 24 august.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cei care își vor cumpăra maşini 
noi, direct de la producător sau de 
la dealerii autorizați, nu vor mai 
trebui să stea la cozi şi nici să aştep-
te cu lunile o programare pentru 
a le înmatricula. Printr-un ordin 
semnat zilele trecute de ministrul 
Afacerilor Interne, Marcel Vela, 
s-a dat posibilitatea producători-
lor și dealerilor de autoturisme 
din România de a înmatricula di-
rect vehiculele noilor proprietari, 

printr-un simplu mandat încheiat 
cu cumpărătorul. Această decizie 
vine pe fondul măsurilor de pre-

venire în contextul pandemiei 
de COVID-19, pentru a elimina și 
mai mult aglomerațiile și cozile 
la ghișee, chiar și în contextul în 
care există platforma de progra-
mare online a acestor operațiuni 
pentru persoanele fi zice şi juridi-
ce. Prin acelaşi ordin, se elimină 
o serie de documente care sunt 
cerute pentru diferite operaţiuni, 
cum ar fi  fi şa de înmatriculare, 
dar şi crearea premiselor pentru 
furnizarea unor servicii exclusiv 
online - păstrarea unui număr 
de înmatriculare, astfel încât să 

nu mai fi e nevoie de deplasarea 
cetăţenilor la serviciile publice 
comunitare, putând fi  accesate de 
la domiciliu prin utilizarea inter-
netului. Ministrul Vela a adăugat 
că și alte operațiuni, cum sunt ra-
dierea, obținerea autorizației pro-
vizorii de circulație sau obținerea 
unui duplicat al actului de înma-
triculare, vor putea fi  făcute tot 
digital. "Producătorii pot obține 
o autorizație de circulație pentru 
probe, pentru noile modele pe care 
le vor produce în viitor“, a mai 
spus şeful de la Interne. ,

ordin
Mașinile vor fi  înmatriculate direct de dealer
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Sentinţa lui Darius Vâlcov, 
amânată a doua oară
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Tribunalul Gorj a amânat, luni, 

să pronunţe soluţia în dosarul în 

care fostul consilier al Vioricăi 

Dăncilă, Darius Vâlcov, este 

acuzat de instigare la dare 

şi luare de mită. Sentinţa a 

fost amânată pentru 24 iulie. 

Este pentru a doua oară 

când Tribunalul Gorj amână 

pronunţarea în dosarul care îl 

vizează pe Vâlcov.

 Fostul ministru este acuzat de 
instigare la dare şi luare de mită, 
procurorii având informaţii că 

Vâlcov ar fi  mituit un funcţionar 
din cadrul Ofi ciului de Cadastru. 
În acelaşi dosar sunt trimise în 
judecată alte trei persoane.

 Potrivit procurorilor Parche-
tului de pe lângă Tribunalul Olt, 
Darius Vâlcov este acuzat că a 
iniţiat constituirea a trei socie-
tăţi care acţionau ca un tot uni-
tar. Ulterior, fostul ministru al 
Finanţelor Publice ar fi  decis să-l 
coopteze, în cadrul uneia dintre 
acestea, pe Eduard Cincu, funcţi-
onar al Ofi ciului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliare (OCPI) Olt, 
care să verifi ce în prealabil docu-
mentaţia întocmită de către an-
gajaţii uneia dintre fi rme - având 

ca activitate cadastru - astfel în-
cât să nu fi e înregistrate multe 
respingeri la OCPI.

 Potrivit anchetatorilor, Mir-
cea Dogaru a fost cel care, în pe-
rioada ianuarie - aprilie 2012, i-a 
remis lui Eduard Cincu, funcţio-
nar public din cadrul OCPI Olt, 
suma de 1.000 de lei lunar, el fi ind 
acuzat de dare de mită în formă 
continuată. Ceilalţi trei inculpaţi 
în dosar sunt: Mircea Dogaru, 
fost consilier juridic al Mille-
nium Topgraphica, Elena Calotă, 
administratorul societăţii, ambii 
judecaţi pentru dare de mită, şi 
funcţionarul public Eduard Cin-
cu, acuzat de luare de mită. .

INSTIGARE LA DARE ȘI LUARE DE MITĂ  .  DECIZIE

 413 INFECTĂRI NOI 

ŞI 17 DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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CORONAVIRUS. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 13 iulie, la ora 

13,00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 32.948 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

23.552 au fost externate, dintre care 

21.692 de pacienţi vindecaţi și 1.860 

de pacienţi asimptomatici, externaţi 

la 10 zile după depistare.Totodată, 

1.901 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

În intervalul 12-13 iulie, au fost 

înregistrate 17 decese (12 bărbaţi și 

5 femei) ale unor pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus, internaţi în 

spitalele din Argeș, Brăila, Brașov, 

Buzău, Constanţa, Dâmboviţa, 

Galaţi, Mehedinţi, București, Mureș, 

Olt, Prahova și Sibiu. Dintre acestea, 

2 decese au fost întregistrate la 

categoria de vârstă 40-49 ani, 2 

decese la categoria de vârstă 50-59 

ani, 6 decese la categoria de vârstă 

60-69 ani, 5 decese la categoria 

de vârstă 70-79 ani și 2 decese la 

persoane de peste 80 de ani. 16 

dintre decese sunt ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi. 

Pentru un deces nu au fost raportate 

comorbidităţi. De la ultima informare 

transmisă de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate 

413 noi cazuri de îmbolnăvire.În 

secţiile de Terapie intensivă sunt 

internaţi 235 de pacienţi. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 854.241 de teste. Ca 

urmare a încălcării prevederilor Legii 

nr. 55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 1.434 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

264.570 de lei.  . T.M. 



14 IUL 2020 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi a efectuat peste 

1.300 de controale pe parcursul 

primelor șase luni ale acestui an. 

S-a pus accent pe combaterea 

fenomenului de muncă 

nedeclarată şi consolidarea 

culturii de prevenire a riscurilor 

de accidentare şi îmbolnăvire 

profesională, dar au fost și 

informări, atât pentru angajaţi, 

cât și pentru angajatori, în 

ceea ce priveşte drepturile şi 

obligaţiile ce le revin conform 

reglementărilor legislaţiei 

muncii. În contextul actual, 

generat de pandemia cu virusul 

SARS-CoV-2(COVID-19), au fost 

verifi cate şi măsurile specifi ce 

luate de angajatori pentru 

diminuarea răspândirii acestui 

virus. 

În domeniul relaţiilor de mun-
că, au fost verifi caţi 703 angajatori, 
au fost dispuse 1.135 de măsuri 
pentru remedierea neconformită-
ţilor constatate, fi ind aplicate 220 
de sancţiuni contravenţionale. Va-
loarea totală a amenzilor a fost de 
696.000 de lei, din care 630.000 lei 
pentru muncă nedeclarată. 39 de 
persoane, de la 24 de angajatori, 
au fost depistate că prestau muncă 
nedeclarată.

 În domeniul securităţii şi să-
nătăţii în muncă, în cele 599 de 
controale efectuate s-au constatat 
abateri de la respectarea legislaţi-

ei în vigoare pentru care au fost 
aplicate 782 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 85.000 
de lei. Inspectorii ITM Galați au 
mai dispus oprirea din funcţiona-
re a două echipamente de muncă 
care nu erau în conformitate cu 
cerinţele legale în domeniul secu-
rităţii şi sănătăţii în muncă şi nu 
prezentau siguranţă în exploatare. 
De asemenea, în cazul uneia din-
tre fi rmele controlate, s-a dispus 
sistarea activității.

 În primul semestru al acestui 
an, ITM Galați a primit 344 de pe-
tiţii, cu 98 mai multe față de anul 

precedent. Cele mai multe dintre 
problemele sesizate (38%) au fost 
cele privind neplata drepturilor 
salariale restante (acordarea sala-
riului, plata concediului de odih-
nă neefectuat). Ponderi destul 
de însemnate au fost și petițiile 
care au semnalat prestarea mun-
cii nedeclarate (8%), neeliberarea 
de adeverinţe (7%), situaţia con-
tractului individual de muncă în 
perioada stării de urgenţă/ şomaj 
tehnic (6%). De semnalat sunt și 
sesizările privind neacordarea 
drepturilor salariale pentru tim-
pul efectiv lucrat, neplata orelor 

suplimentare, munca pe timpul 
nopţii (3%), refuzul de a pune în 
aplicare măsurile dispuse de ITM 
(3%), nerespectarea clauzelor pre-
văzute în contractul colectiv de 
muncă (2%), dar și cele privind dis-
criminarea sau hărțuirea la locul 
de muncă (2%).

 În domeniul securităţii şi să-
nătăţii de muncă, problemele sesi-
zate au vizat neacordarea echipa-
mentului individual de protecţie 
(4%), nerespectarea normelor de 
securitate şi sănătate în muncă 
(3%) și nedeclararea accidentelor 
de muncă (1%). ,

Amenzi de peste 
700.000 de lei pentru 
angajatorii gălăţeni

BILANŢ PE PRIMUL SEMESTRU  .  ITM

Sediul ITM Galaţiu

 CERTASIG INTRĂ 

ÎN FALIMENT
PROCEDURĂ. Tribu-

nalul Bucureşti a admis, la sfârşitul 

lunii trecute, cererea de faliment 

in cazul companiei de asigurări 

CertAsig, după ce Consiliul 

Autorităţii de Supraveghere 

Financiară a decis, în februarie 

2020, retragerea autorizaţiei de 

funcţionare a acesteia, ca urmare 

a faptului că societatea nu şi-a 

restabilit în termenul prevăzut 

de lege nivelul fondurilor proprii 

eligibile care acoperă cerinţa de 

capital minim. Cererea de intrare 

în faliment a fost înregistrată în 

27 martie 2020, însă, din cauza 

situaţiei create de epidemia de 

coronavirus, a fost admisă abia 

acum de instanţă. Conform site-ului 

1asig.ro, Fondul de Garantare a 

Asiguraţilor poate prelua cererile 

de plată din partea potenţialilor 

creditori de asigurare ai CertAsig, 

dar ele vor fi  instrumentate doar 

după decizia defi nitivă de faliment 

a instanţei şi după preluarea 

tuturor evidenţelor companiei. 

Plata despăgubirilor se va face 

în limita a 450.000 de lei pentru 

fi ecare creditor. Termenul fi xat de 

Tribunalul Bucureşti pentru analiza 

stadiului continuării procedurii este 

9 octombrie 2020.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat, joi, în 
primă lectură, programul "Noua 
casă“, care vine cu modifi cări 
față de varianta anterioară, "O 
familie, o casă“, cunoscut și ca 
"Prima casă“. Una dintre preve-
deri este majorarea plafonului 
pentru creditele folosite la achi-
ziţia de locuinţe noi, de la 70.000 
de euro la cel puţin 140.000 de 
euro, cu o valoare a garanţiei 
de 80% din valoarea creditului. 
Este o modifi care substanţială, 
care are în vedere dezvoltarea 
sectorului imobiliar, inclusiv 
pentru locuinţele de până la 120 

mp, astfel încât cei care au posi-
bilitatea şi doresc să acceseze o 
astfel de facilitate să poată achi-
ziţiona şi apartamente mai mari 
decât cele care sunt în prezent 
pe piaţă prin Programul "Prima 
casă“.

Creditele pentru achiziţiona-
rea unei locuinţe noi, de maxi-
mum 100.000 de euro, vor fi  ga-
rantate de stat în procent de 60%, 
potrivit Agerpres. Pentru achizi-
ţia unei alte categorii de locuinţe, 
în valoare maximă de 70.000 de 
euro, statul garantează 50% din 
valoarea creditului, exclusiv do-
bânzile. Se menţine avansul mi-
nim de 5% din preţul de achiziţie 
al locuinţei, acesta reprezentând 
diferenţa dintre preţul de achizi-
ţie al locuinţei rezultat din ante-
contractul de vânzare-cumpărare 
şi fi nanţarea garantată.  Iniţiatorii 
proiectului de act normativ pre-
cizează că noile valori garantate 
de stat au fost stabilite având în 

vedere indicatorul supraaglome-
rării şi calitatea locuirii. Potrivit 
sursei citate, suprafaţa medie a 
unei locuinţe în UE-28 este de pes-
te 100 metri pătraţi, în timp ce în 
România suprafaţa medie utilă a 
unei locuinţe este de 47,7 mp. Tot-
odată, în comparaţie cu suprafaţa 
medie locuibilă de 34 mp pe per-
soană din Europa, România are o 
medie de 20 mp. "Programul ar 
putea să acţioneze în direcţia creş-
terii preţurilor dacă există mulţi 
clienţi care încearcă să acceseze 
aceste facilităţi noi. În 2020, am 
văzut că preţul mediu pe metru 
pătrat a crescut undeva la 3%“, a 
explicat Aurelian Dochia, analist 
economic, pentru Mediafax. .

proiect
Programul „Prima casă“, „renovat“

Reducere 
a riscului 
la inundaţii 
la Tecuci

AVIZ. Proiectul „Reducerea riscului la 

inundaţii în municipiul Tecuci, judeţul Galaţi“, 

propus pentru fi nanţare europeană de către 

Administraţia Bazinală Apă Prut - Bârlad, a 

primit aviz pozitiv din partea Comisiei Teritoriale 

Moldova, un pas important în vederea obţinerii 

fi nanţării. Cu o valoare totală a investiţiei de 

121,584 milioane de lei, cu TVA, proiectul pro-

pune o acumulare nepermanentă, cu volumul 

total de 3,40 milioane de metri cubi, amplasată 

în amonte de podul DN 24, la circa 1,3 km, 

realizarea lucrărilor de amenajare a albiei râului 

Tecucel, precum şi reabilitarea şi reechiparea 

staţiilor de pompare. , C.L.
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volei
Primul transfer al verii la CSU Belor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de volei feminin CSU 
Belor Galaţi a reușit primul trans-
fer al verii, prin aducerea croatei 
Nikolina Bozicevici. În vârstă de 
25 de ani, Bozicevici evoluează pe 
postul de libero și a jucat ultima 
oară în campionatul fi nlandez, la 
Polkky Kuusamo. Măsoară 1,65 
m, dar faptul că e mică de înălţi-
me nu e un lucru ieșit din comun 
pentru poziţia pe care o ocupă în 

teren. Bozicevici este internaţio-
nală de seniori a reprezentativei 
Croaţiei, ceea ce îi aduce un plus 
ca experienţă. În ediţia preceden-
tă de campionat, pe postul său la 
CSU Belor evoluau Violeta Stan și 
Andreea Ispas. Cu prima dintre 
ele a fost prelungit contractul, 
însă cea de-a doua va juca în ediţia 
următoare de campionat, cel mai 
probabil, pentru CSO Voluntari.

 CSU Belor Galaţi se afl a în se-
zonul precedent al Diviziei A1 de 
volei feminin pe poziţia a șasea 

(faza de play-off), la momentul 
suspendării campionatului din 
cauza pandemiei de coronavi-
rus. Până în momentul de faţă, 
CSU Belor Galaţi a anunţat că a 
prelungit contractele cu antreno-
rul Bogdan Paul şi cu jucătoarele 
Anamaria Berdilă, Violeta Stan, 
Adina Maria Roșca și Sorina 
Miclăuș.

 Campionatul Diviziei A1 de 
volei feminin va fi  programat să 
înceapă, cel mai probabil, în luna 
octombrie. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Antrenorul Ionuţ Niculcea își 

propune ca în următoarea ediţie 

de campionat să se afl e între 

primele zece echipe. 

Cu gândul la noul sezon com-
petiţional, echipele de fotbal din 
eşalonul al treilea au început 
perioada pregătirilor. În acest 
număr al ziarului, vă oferim in-
formaţii despre pregătirea echi-
pei Sporting Lieşti, echipă care 
a căpătat deja sufi cientă experi-
enţă în cel de-al treilea eşalon. 
Informaţiile ne-au fost oferite de 
prof. Ionuţ Niculcea, antrenorul 
acestei grupări.

 - Domnule profesor, a fost u

depăşită perioada cea mai 

grea a pandemiei. Cum 

se prezintă lucrurile la ora 

actuală? 

- Într-adevăr, a fost o perioadă 
foarte delicată, cu inactivitate 
şi alte cele. Gândindu-ne deja la 
noul sezon, am hotărât să dema-
răm antrenamentele încă de la 
mijlocul săptămânii trecute, pe 
8 iulie. Pentru început, lucrăm 
la readaptarea organismului la 
efort. În funcţie de hotărârile în 
privinţa relaxării, de care trebuie 
să ţinem cont, ne vom orienta în 
partea a doua a pregătirilor. Vom 
efectua antrenamente cu accent 
pe capitolul tehnico-tactic, iar de 
la începutul lunii viitoare vom 

disputa mai multe meciuri de 
verifi care. Specifi c, numai dacă 
lucrurile vor merge spre normal. 
Nu vom avea un cantonament, ci 
doar o perioadă de semicantona-
ment, acasă, la Lieşti sau Galaţi.

 - Cine sunt colaboratorii u

pentru viitorul sezon? 

- Aceiaşi ca în trecut: subsem-
natul, ajutat de doi antrenori 
secunzi - Dorinel Matei şi Cristi 
Brăneţ.

 - În privinţa lotului, u

ce ne puţeţi spune? 

- Vom avea un lot de aproxima-
tiv 22 de jucători. La ora startu-
lui pregătirilor, nu s-a prezentat 
Alin Nica, care se pare că se afl ă 
în căutarea unei alte echipe. În 
rest, contăm pe Lupu, venit în 

iarnă de la CSM Focşani, şi pe 
ceilalţi jucători ai noştri din se-
zonul trecut. O noutate ar putea 
fi  şi revenirea fostului junior Dă-
nuţ Iftimie, împrumutat pentru 
patru ani la CSM Focşani. Mai 
intenţionăm legitimarea a trei 
juniori, după care ne vom vedea 
de treabă. Vrem să ne îndeplinim 
obiectivul conducerii clubului - o 
clasare cât mai onorabilă, în pri-
mele zece locuri, într-o serie de 18 
echipe. De asemenea, ne preocu-
pă să realizăm jocuri de calitate, 
prin care să ne atragem cât mai 
mulţi susţinători. .

LA STARTUL PREGĂTIRILOR NOULUI SEZON  .  FOTBAL

Lotul 
de haltere 
junioare 
aşteaptă 
verdictul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Luptă strânsă 
pentru 
promovarea 
în Liga I

FOTBAL. Runda a doua de 

play-off din Liga a II-a de fotbal a strâns 

și mai tare lupta la promovare, după ce 

UTA a pierdut, scor 3-4, pe teren propriu, 

cu Turnu Măgurele. În alt meci al rundei, 

Petrolul și Rapid au remizat, scor 0-0, 

după ce echipa-gazdă a irosit o lovitură de 

la 11 metri din trei încercări, iar oaspeţii au 

încheiat partida cu doi oameni eliminaţi. 

Astăzi, de la ora 20:00, este programată 

partida dintre FC Argeș și CS Mioveni. Cla-

samentul la zi: 1. UTA 25 p, 2. Turris 24 p, 

3.Mioveni 21 p, 4. Rapid 21 p, 5. FC Argeș 

20 p, 6. Petrolul 20 p. . Florin Radu

HALTERE. Calvarul com-

ponentelor lotului naţional de haltere 

junioare a luat sfârşit. „Ne-au mutat 

de pe scaun în pat şi înapoi. Nu ne-

am văzut între noi. Despre activitate 

fi zică, nici vorbă“, ne-a declarat 

Costel Dimofte. Socotite infectate, în 

urma vizitei medicale de la Institutul 

Naţional de Medicină Sportivă din 

Bucureşti, unde au fost în contact 

cu un sportiv de la „tineret“ depistat 

pozitiv, fetele de la Centrul Naţional 

de Pregătire Olimpică la Haltere de 

la Galaţi au fost băgate în carantină 

timp de două săptămâni. A trecut 

acest termen şi, pentru că nu a 

apărut niciun simptom, întreaga 

delegaţie a dat probe pentru analiza 

Covid-19. Astăzi, delegaţia va fi  din 

nou verifi cată la Medicină Sporti-

vă, urmând ca apoi să-şi continue 

drumul spre Oneşti, noul loc de can-

tonament. Antrenorii gălăţeni, prof. 

Costel Dimofte şi Niţu Bădărău, vor 

avea la dispoziţie la Oneşti întregul 

lot, primul obiectiv fi ind participarea 

la Campionatele Europene pentru 

juniori şi tineret din Finlanda, în 

perioada 10-20 septembrie. Iată şi 

componenţa lotului: Ana Maria Raţă 

(Galaţi), Ana Maria Luchian, Alice 

Hălmag şi Gabriela Daviduţă (Bacău), 

Mihaela Buşe (Rm. Vâlcea), Estefania 

Dobre (Steaua), Mihaela Andrei (Bo-

toşani), Gabriela Ţurcanu (Constanţa) 

şi Dorina Tofan (Arad).

TENIS. Trei copii de la Clubul 

de tenis Dacia Galaţi participă în 

această săptămână la turneul care 

se desfăşoară la Constanţa. Aceştia 

sunt: Narcisa Marcu, Mihai Mirones-

cu şi Andrei Ariton. .

Sporting 
Lieşti 

vrea 
o clasare 

cât mai 
onorabilă

online
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iulie

14

1817  u Încetează din viaţă 
Madame de STAEL [ANNE MATIA 
LOUISE GERMAINE NECKER] 
(n. 1766), scriitoare franceză, 
baroană de Stael-Holstein.
1873  u Regele Carol I semnează 
Decretul pentru înfiinţarea unei 
secţii de telegrafie în cadrul 
Batalionului de geniu al Armatei 
române, marcând astfel apariţia 
transmisiunilor militare.
1918  u Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 2007), regizor, 
cineast suedez, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1932  u Se naşte DUMITRU 
PACIUREA (m. 1873), sculptor, 
laureat cu Premiul UAP pentru 
Sculptură.
1933  u Se naşte, la Galaţi, DOINA 
- ENA ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a UAPR - 
Filiala Galaţi.
1939  u Se naşte KAREL GOTT, 
cântăreţ ceh, supranumit „vocea 
de aur a Pragăi“ şi „Sinatra din 
Est“, pictor.
1967  u Încetează din viaţă TUDOR 
ARGHEZI (n. 1880) unul dintre 
marii poeţi români, prozator de 
mare talent, pamfletar incisiv, 
autor de literatură pentru copii, 
maestru desăvârşit al tabletei 
[pe care o impune ca gen literar], 
dramaturg, eseist, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, Premiul Naţional pentru 
Poezie, Premiul Naţional pentru 
Literatură, Premiul Internaţional 
„Herder“.
* Se naşte MĂDĂLINA MANOLE 
(m. 2010, aceeaşi lună şi zi), 
cântăreaţă.
1997  u Încetează din viaţă (este 
împuşcat în faţa casei sale din 
South Beach, Miami, Florida, 
SUA), GIANNI VERSACE (n. 
1946), celebru stilist italian.
2013  u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
ION AVRAM - DUNĂREANU (n. 
1945, la Smulţi, jud. Galaţi), jurist, 
pictor, poet.   .V.G.

Jean Calvin (născut, 10 iulie 1509 - decedat, 27 mai 
1564) este, alături de Martin Luther, unul dintre ini-
ţiatorii reformei protestante, în opoziţie cu anumite 
dogme şi rituri ale Bisericii Catolice Romane.

A expus o doctrină - calvinismul - relativ diferită 
de aceea a lui Luther, pe care a prezentat-o în lucrarea 
„Instituţiile religiei creştine“ şi s-a exilat la Bâle, în 
Elveţia. Lucrarea a fost publicată în latină, versiunea 
originală, în anul 1536, fi ind reeditată în limba france-
ză, în anul 1541. Au urmat „Traite des reliques“ (1543) 
şi „Traite des scandales“ (1550).

Calvin a exprimat la origine interesele unei părţi 
a burgheziei în ascensiune din unele ţări ale Europei 
Occidentale, tendinţele antifeudale, anticatolice şi re-
publicane ale acesteia. El a preconizat simplifi carea 
la maximum a ierarhiei şi a ritualului bisericesc şi a 
încurajat spiritul de întreprindere burghez.

Propovăduind doctrina predestinării, cu caracter 
ultrarevoluţionar, calvinismul a exaltat bigotismul 
şi fanatismul, manifestând o intoleranţă religioasă 
cu nimic mai prejos de aceea practicată de inchiziţia 
catolică.

Sub aspect istoric, calvinismul este mai important 
prin organizarea sa bisericească decât prin concepţiile 
sale teoretice. Această organizare era favorabilă bur-
gheziei şi constituia, în acelaşi timp, un mijloc potri-
vit pentru lupta nobilimii împotriva absolutismului 
regal.

Calvinismul s-a răspândit îndeosebi în Franţa, El-
veţia, Ţările de Jos, Anglia, Scoţia, Ungaria.  În Franţa, 
adepţii calvinismului se numeau hughenoţi. . V.G.

religie

Reorganizare bisericească

www.viata-libera.ro

loto 5/40
8 17 5 38 32 9

super noroc 4 523 80

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 67.885,60 1.247.464,40

II (5/6) REPORT 33.942,80 78.927,20

III (4/6) 75 452,57 -

Fond total de castiguri: 1.360.334,40 

joker

plus noroc 501910

9 25 24 30 14 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 177.342,48 7.963.741,52

II (5/5) REPORT 38.344,32 188.344,29

III (4/5+J) 1 38.344,32 -

IV (4/5) 38 504,53 -

V (3/5+J) 41 584,51 -

VI (3/5) 1.237 50,37 -

VII (2/5+J) 732 39,28 -

VIII (1/5+J) 3.537 25,74 -

Fond total de castiguri: 8.415.703,01 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
23 43 30 44 26 10

noroc 4958 864

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 486.213,12 4.612.045,52

II (5/6) 4 40.517,76 -

III (4/6) 316 512,88 -

IV (3/6) 7.134 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.150.207,60 

12 IULIE 2020

12 IULIE 2020

12 IULIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 26 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 14 grade Celsius. Nu 

sunt șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 17 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

762 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 42 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:33 am

apune

58:54 pm

meteo 14 iulie România & Europa 

Timişoara

27 1212

Cluj

23  88

Bucureşti

26 1414

Galaţi

26 1414

Constanţa

23 1818

Braşov

18  88

Londra

19 1515

Paris

22 1616

Madrid

33 1919

Roma

29 1717

Chişinău

26 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
12,00 - 18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe Andreescu“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Jean Calvin 
şi doctrina sa
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicat să nu te mai plângi 

de toate problemele mărunte 

care apar la muncă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Lipsa de diplomaţie ar putea 

să-ţi tulbure apele pe plan 

emoţional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, sunt favorizate câștigurile 

rapide.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi îţi va aduce provocări 

la locul de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Șansa este de partea ta, doar 

dacă vei fi  atent la detalii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se recomandă să te focalizezi pe 

treburi de rutină.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să nu acţionezi azi 

la impuls.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apar oportunităţi de dezvoltare 

pe plan profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, se recomandă mai multă 

răbdare și atenţie sporită.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este exclus să simţi impulsul 

de a începe totul de la 0.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan sentimental, se 

conturează o nouă perspectivă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O sumă de bani îţi poate intra 

azi în cont, dintr-o colaborare 

extraprofesională.

horoscop
14 iulie 

fi lmul zilei
 MARŢI, 14 IULIE 

remember
Lucian Bratu (1924-1998)

Regizorul Lucian Bratu s-a 
născut pe 14 iulie 1924, la Bucureşti. 
A absolvit, în anul 1955, Institutul 
Unional de Cinematografi e de la 
Moscova.

Primul său fi lm remarcabil a 
fost „Tudor“ (1962). Din fi lmografi a 
lui Lucian Bratu, mai menţionăm: 
„Secretul cifrului“, „Sărutul“, „Un 
fi lm cu o fată fermecătoare“, „Drum 
în penumbră“, „Oraşul văzut de 
sus“, „Mireasa din tren“, „Angela 
merge mai departe“, „Acordaţi 
circumstanţe atenuante?“, „Orele 
unsprezece“. A regizat şi zeci de 

fi lme documentare.
Lucian Bratu a fost distins cu 

Premiul Special al Juriului şi Crucea 
Sudului la Buenos Aires, Statueta 
de Argint la Cork, Irlanda, Marele 
Premiu de la Mamaia, Marele 
Premiu al Festivalului de Film de la 
Costineşti, Premiul ACIN - pentru 
„Răspuns la o scrisoare“.

Lucian Bratu a desfăşurat 
o îndelungată activitate de 
îndrumare a cineamatorilor. A 
publicat volumul „Drumul spre 
artă al cineamatorului“. A tradus, 
împreună cu Catinca Ralea, 

romanul „De veghe în lanul de 
secară“, de J. D. Salinger.

S-a stins din viaţă la 9 mai 
1998.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

265 CM

340 CM

346 CM

 +  1 cm

- 12 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

358 CM

278 CM

235 CM

- 14 cm

- 10 cm

-  9  cm

ECATERINA 
HBO. ora 20:00.

biografi c, comedie, dramă, istoric, 2020, coprod.

  Cu: Elle Fanning, Nicholas Hoult u

Titlu original: The Great  u

Povestea unei tinere de viţă nobilă din Austria rurală a secolului al XVII-
lea, care este obligată să aleagă între propria fericire şi viitorul Rusiei, 
după ce devine soţie de împărat. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Kevin Dundon-bucătar 

in Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Secretul lui Nok-Du

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Bibliotecarii (R)

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
02:00 Kevin Dundon-bucătar 

in Irlanda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Mai tăntălău, mai 

gogoman

SUA, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:30 Acces direct

03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Hercule

09:35 Frumoasa şi Bestia

11:40 Julie şi Julia

13:45 Drumul unui câine către 

casă

15:20 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

17:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

18:05 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

21:00 Pot să te distrug

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:35 Miss Bala

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:20 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF

02:00 Intrusul

08:00 Paşaport de România

09:00 Cireşarii

09:50 Filler

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Doar să gustaţi

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Telejurnal

15:00 Vlaşinii

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Primăverii (R)

Romania
00:55 Memorialul Durerii (R)

01:50 Filler

02:00 Paşaport de România (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi, 14 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Confesiuni 
de vacanţă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
PĂSĂRI (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2)… - … 3) … - … 4) Cuib! - … - Puse la semn! u

5) … - A suna prelung,cu rezonanţă metalică. 6) … 7) Mese! – În 

cuib! – A stăpâni materia. 8) Vocalize de început! - … 9) … - Spus 

pe la colţuri! 10) … - …

VERTICAL: 1) Împărăteasă de poveste – Imaginile unui om u

adormit. 2) Una care nu ne poate privi – Singur…altfel spus. 

3) Abreviere pentru dumneata – Royal Bank Scotland (siglă) – 

Aiurit la cap! 4) Orar…redus! – Oraş în Peru – Cod aeroport Grecia. 

5) Aluaturi speciale pentru torturi. 6) Oamenii depărtaţi de noi – 

Grupuri pe uliţă. 7) Nu-i prea vorbăreaţă… - Ne stă pe cap. 

8) Singură…pe lume – Oameni fără identitate. 9) Încercare 

nereuşită la tir – Probă de examen. 10) Acoperiţi cu un strat de 

cupru – Case!

Dicţionar: UCA, DRM. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Să mai râdem niţel“ de ieri:
Orizontal: u

ERANEVASTA, TACURI, RAS, NUCLEAR, RI, AREIC, INEC, VAS, TATI, U, 
UTER, TUNSE, CA, ACEASTA, N, PRE, LIEN, ULUIELI, RU, TOCSASCUPA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Comuna… de obârşie“ de ieri:
Orizontal: u

P,N, S, CABARET, RATARI, L, BANARET, CAPITALI, A, MATOL, TON, HUZUR, SAC, RIM, 
SATAR, MIT, PUTERE, TEMERE, AP, DO, ARS, ATE, RAI, ALTAR.

integramă 
Oameni… şi fapte

Fiecare cu 
imaginea ei

Ritmat

…

…

Drum în 
formare

Căpitan al 
literaturii

Foiţă de 
tablă

Animale 
încăpăţânate

Lipsit de 
strălucire

Dă ceva de 
pereţi

Madam de 
la şah

Ca un robot

Se întinde 
de foame

Arie 
laterală!

Afl at în 
stare gravă

Raiată!

Semn al 
neglijenţei

E un 
nereuşit

Făcut din 
mers

Cap de 
peşte!

…

Cântăreţi 
în frac 
(var.)

Ţine la 
băutură

Întreţinut 
de femei

Unge!

Parte din 
organism

Lucrează 
pe jos

Mină!

Trageri în 
fi re

Mediu 
vital!

Cuvânt de 
extracţie

Are un ochi 
format

Teme 
nescrise!

Cap de 
papagal!

Geam la 
sufragerie!

Tăiată dintr-o 
bucată!

Vânzător de 
ţară

Unse!

Rămasă 
fără coajă

Dau de 
băut

1

8 5 4

3 6 7

5 2 3

4 1 6 9 8

7

3

6 1 5

2 7 9 6 3

5 1 7

6 4 5

1 3

7 8 6

3 5 9 1 4

3

2 7 9 8

4 5 3

1 6

D
e
z
le

g
a
r
e
a
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c
u
r
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d
e
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e
r
i:

7 5 2 1 9 8 6 4 3

3 4 1 6 5 2 7 8 9

6 9 8 4 7 3 2 5 1

4 6 9 5 8 1 3 2 7

2 1 3 9 4 7 8 6 5

8 7 5 3 2 6 1 9 4

9 3 7 8 6 4 5 1 2

5 2 6 7 1 9 4 3 8

1 8 4 2 3 5 9 7 6

2 4 5 9 8 1 6 7 3

6 1 9 3 2 7 4 8 5

3 8 7 6 4 5 2 9 1

4 9 1 8 5 6 3 2 7

5 2 6 7 9 3 8 1 4

7 3 8 4 1 2 5 6 9

9 5 2 1 6 4 7 3 8

8 7 4 2 3 9 1 5 6

1 6 3 5 7 8 9 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le doctor, sunteţi sigur 
că am 27 de săptămâni de 
sarcină şi nu 22?
- Absolut!
- Vai de mine, nu m-am 

căsătorit cu cine trebuia.
2

- De azi, încep dieta. Voi 
mânca numai homar, caviar, 
trufe.
- De ce te zgârceşti, draga 
mea? Mai bine începe să 

mănânci direct bani.

> De poveste. „Mâncare 
bună, oameni frumoşi, deloc 
aglomerat! A fost minunat“, 
mărturisea Andreea Marin, 
într-un interviu acordat Antena 
Stars, despre vacanţa din care 
nici ea nu-şi explica de ce s-a 
întors. Fosta Zână a Surprizelor, 
acum mai degrabă o iniţiatoare 
şi promotoare a faptelor bune, 
nu a mai putut merge în Insula 
Capri, destinaţia preferată de 
vacanţă a ultimilor patru ani, aşa 
că a optat pentru Croaţia. „Am 
ales un loc bun, fără să ştiu că va 
fi  aşa. Fusesem cu ani în urmă 
undeva în nordul Croaţiei, unde 
un parc intrat în patrimoniul 
UNESCO cu cascade, cu grote 
săpate în munte de apă, de vânt, 
sunt puse într-o anumită lumină 
de cei care administrează acest 
parc uriaş. Aşa că am hotărât să 
luăm o maşină şi să parcurgem 
ţara până spre Dubrovnik, unde 
marea, soarele, insulele în care 
puteai poposi şi mânca ceva 
făcut ad-hoc îţi ofereau o bucurie 
nesperată. Ne-am dorit să fi m 
într-un loc apropiat de cel care e 
pe sufl etul nostru - Insula Capri“, 
a povestit Andreea, precizând că 
n-a fost o excursie scumpă nici 
la mare, nici la munte. În plus, 
a fost şi ziua partenerului ei, pe 
care şi-au dorit s-o petreacă doar 
în doi. Ce urmează? O vacanţă 
în trei, cu Violeta, fi ica Andreei 
Marin. Concluzia? Deci se poate 
şi fără Grecia, şi fără teste COVID 
înainte, fără înghesuială şi 
preţuri nefi resc de mari. Desigur, 
pentru cei care îşi permit…  ,

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sendviş-rulou 
cu Gouda

INGREDIENTE. 4 tortillas, felii de brânză 

Gouda, felii de şuncă, 100 g unt moale, 2 linguri meri-

şoare, 2 linguri nuci, o linguriţă coajă de lămâie, sare 

şi piper, mix de salată verde;

PREPARARE. Punem în blender nucile, 

merişoarele, coaja de lămâie şi le mărunţim. Le 

amestecăm apoi cu untul moale, condimentăm după 

gust cu sare şi piper. Ungem fi ecare tortilla cu unt 

aromat, urmează feliile de Gouda, feliile de şuncă 

peste brânza Gouda, apoi salata. Rulăm tortilla foarte 

strâns, apoi le învelim în folie alimentară şi le dăm la 

rece. Puteţi presa ruloul în sandwich maker, pentru 

un sendviş cald perfect la masa de prânz. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 12 păsări)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 marţi

13 - 18 iulie 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

LIEŞTIUL 

ŞI-A RELUAT 

PREGĂTIRILE
FOTBAL. Cu gândul la 

noul sezon, echipele de fotbal 

din eşalonul al treilea au început 

pregătirile, cei de la Sporting Lieşti 

având ca obiectiv o clasare în prima 

parte a ierarhiei. > pag. 08

AMENZI PENTRU 

ANGAJATORII 

GĂLĂŢENI
ITM. Inspectoratul Teritorial 

de Muncă Galaţi a efectuat peste 

1.300 de controale pe parcursul 

primelor șase luni ale acestui an şi 

a dat amenzi în valoare de peste 

700.000 de lei. > pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Aleşii locali, 
convocaţi 
în şedinţă 
extraordinară

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Consilierii locali sunt convo-
caţi astăzi în şedinţă extraordina-
ră on-line, pentru a vota proiecte 
care vizează predarea unor tere-
nuri către Compania Naţională 
de Investiţii (CNI) în vederea con-
struirii unor săli de sport şcolare 
şi modernizarea cu fi nanţare de 
la Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor a sistemului de ilumi-
nat public pe câteva artere impor-
tante ale oraşului.

Școlile Gimnaziale Nr. 29, 22 şi 
„Constantin Gheorghe Marinescu“ 
ar putea avea săli de sport şcolare 
construite de CNI, în cadrul unor 
proiecte-pilot. În şedinţa de astăzi, 
consilierii vor aproba predarea că-
tre Ministerul Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării şi Administrației, prin 
CNI, a terenurilor pe care ar urma 
să fi e edifi cate aceste săli. De ase-
menea, Consiliul Local îşi asumă 
fi nanţarea cheltuielilor pentru 
racordurile la utilităţi.

În iunie 2018, consilierii lo-
cali au mai aprobat predarea 
unor amplasamente către CNI, 
pentru săli de sport la Colegii-
le Naţionale „Mihail Kogălni-
ceanu“ şi „Vasile Alecsandri“, 
însă niciuna dintre investiţii 
nu s-a mai concretizat. Ultima 
investiţie a CNI la Galaţi a vizat 
consolidarea Sălii Sporturilor, o 
investiţie care a durat enorm şi 
cu multe hibe.

Pe ordinea de zi se mai afl ă şi 
aprobarea costurilor realizării 
proiectului „Modernizare sis-
tem iluminat public pe bulevar-
dul Marea Unire, strada Brăilei 
(între Inelul de Rocadă şi bule-
vardul George Coşbuc), strada 
Navelor şi bulevardul Oţelarilor 
(între strada Brăilei si bulevardul 
Galaţi)“. Investiţia, în valoare de 
1.883.456,71 de lei, ar urma să 
fi e realizată în cadrul Programu-
lui privind sprijinirea efi cienţei 
energetice şi a gestionării inteli-
gente a energiei în infrastructura 
de iluminat public. .

SĂLI DE SPORT ŞI ILUMINAT  . DECIZII

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iulie 2020

ca
ră
ca
nu
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